



FÖRVALTNINGEN FÖR UTBILDNING, KOST, KULTUR OCH FRITID

2019-05-02

Vår referens: Staffan Friberg  
Direkttel: 040 - 641 13 07  
E-post: Staffan.Friberg@lomma.se  
Diariernr: BUN/2019:137  
Er referens:

## Yttrande över remiss avseende senareläggning av ombyggnad för kök och matsal samt nybyggnad för slöjdsalar – Löddesnässkolan

### Inledning

Tekniska nämnden har, vid sammanträdet 2019-04-15 (TN § 35/19), behandlat frågan om hemställen om senareläggning av ombyggnad för kök och matsal samt nybyggnad för slöjdsalar inom fastigheten Löddesnäs 8:2 (Löddesnässkolan). Tekniska nämnden konstaterar i sin handläggning att utvärdering av inkomna anbud visar att det lägsta anbudet ligger högre än vad som tidigare budgeterats, totalt 21 miljoner kronor. Den tidigare budgeterade investeringsutgiften var beräknad till 13,5 miljoner kronor. I det fall en ny multiarena ska ingå i byggnationen tillkommer 1,5 miljoner kronor som option. Det kan fastställas att den nya investeringsutgiften överstiger den tidigare med 7,5 miljoner kronor och 9 miljoner kronor om ny multiarena inkluderas. Byggnationen var planerad att påbörjas under hösten 2019 och vara färdigställd för inflyttning under sommaren 2020.

Tekniska nämnden gör följande analys. Investeringsbudgeten för det aktuella byggprojektet upprättades under våren 2017. Efter analys kan konstateras att den ökade totalutgiften är hänförlig till det "överhettade" marknadsläget i byggbranschen. Vid en eventuell senareläggning av byggnationen med 2 - 3 år förväntas marknadsläget ha "avsvlnat" och ett lägre anbud kan erhållas.

Tekniska nämnden beslutar föreslå kommunstyrelsen att rekommendera kommunfullmäktige att senarelägga byggstarten av ombyggnad för kök och matsal samt nybyggnad för slöjdsalar inom fastigheten Löddesnäs 8:2, Löddesnässkolan, med tre år, till hösten 2022. Projektet ska vara färdigställt för inflyttning under sommaren 2023 (Bilaga 1: Protokollsutdrag TN § 35/19).

Kommunstyrelsen bereder, som ett led i sin handläggning, barn- och utbildningsnämnden tillfälle att inkomma med yttrande i ärendet (Bilaga 2: Remiss).

Förvaltningen redovisar nedan verksamhetens bedömning av aktuella behov jämte barn- och utbildningsnämndens utgångspunkter i sin handläggning.

### Överväganden

#### *Bedömning av konsekvenser av att äta i klassrummen*

Kostchefen och rektor vid Löddesnässkolan har tidigare gjort en bedömning av konsekvenserna när det gäller att äta i klassrummen på Löddesnässkolan. I konsekvensbedömningen anges att syftet med måltiderna är att barn och elever ska få en positiv upplevelse av och en naturlig inställning till mat. Måltiden ska främja den sociala samvaron.

I aktuell konsekvensbedömning konstateras vidare att Löddesnässkolan sedan ombyggnation 1993 inte har någon matsal utan eleverna är hänvisade till att äta i skolans klassrum. Detta innebär att maten paketeras i matvagnar i köket och sedan hämtas av eleverna. Eleverna transporterar härefter maten till respektive klassrum.

Att Löddesnässkolan inte har någon matsal och att eleverna är hänvisade till att äta i klassrummen medför negativa konsekvenser för skolan när det gäller likvärdighet, arbetsmiljö, matsvinn, städkostnader och slitage enligt nedan.

*Likvärdigheten* med övriga skolor inte går att uppfylla.

- I samtliga skolor i Lomma kommun har alla elever möjlighet att varje dag välja ett vegetariskt alternativ samt ofta ytterligare alternativrätt, i enlighet med Livsmedelsverkets rekommendationer. Denna möjlighet finns inte i Löddesnässkolan. Detta gör att likvärdigheten med andra skolor inte går att uppfylla i detta avseende.
- Salladsbuffé är inte lika omfattande som på övriga skolor.
- Eleverna är hänvisade att vistas i samma lokal under måltiden som under undervisningstid.

*Arbetsmiljön* för såväl pedagoger som kökspersonal är betydligt sämre än i övriga skolor.

- Lärarna på Löddesnässkolan får använda en del av sin tjänstgöring till mathantering i klassrummen. För skolans kökspersonal innebär klassrumsätandet många tunga lyft. Detta gör att arbetsmiljön i Löddesnässkolan är sämre för pedagoger och kökspersonal än i övriga skolor. På sikt kan detta innebära att förvaltningens uppställda arbetsmiljömål och mål om lägre sjukfrånvaro inte blir uppfyllda.

*Svinn* är cirka 4 procent högre på Löddesnässkolan jämfört med övriga skolor.

- Svinn i 14 klassrum istället för på ett ställe.

*Städkostnaden* ökar.

*Slitage* på skolans lokaler ökar genom alla transporter av matvagnar.

Kostchefen och rektor vid Löddesnässkolan understryker därför att en matsal på Löddesnässkolan ger en bättre miljö och likvärdiga villkor för elever och alla personal. En matsal ger också Löddesnässkolan en samlingsal, vilket skolan är i stort behov av.

Förvaltningen för utbildning, kost, kultur och fritid (UKF - förvaltningen) och samhällsbyggnadsförvaltningen bedömer vidare att köket generellt är i behov av modernisering.

#### *Utbyggnad med matsal*

Barn- och utbildningsnämnden har, vid sammanträdet 2017-05-09 (BUN § 41/17), behandlat lokalbehovsplan 2017. Nämnden noterar i sin handläggning av ärendet att lokalerna i Löddesnässkolan inte är ändamålsenliga, när det gäller matsservering. Nämnden konstaterar att kostenheten från höstterminen 2016 erbjuder flexitariankost, det vill säga möjlighet att välja mellan två rätter till lunch, en mer traditionell rätt och en helvegetarisk. Erbjudandet om två alternativ medför utökad behov av serveringsytor. Sådana serveringsytor finns i samtliga skolor, där matsal finns. Löddesnässkolan har inte någon matsal. Detta innebär att det inte finns möjlighet att servera dessa två alternativ. Löddesnässkolan är i nuläget därför inte likvärdig med övriga skolor i kommunen i detta avseende. Barn- och utbildningsnämnden ser även att Löddesnässkolans avsaknad av matsal medför att skolan har en högre andel svinn än övriga skolor i kommunen. Nämnden föreslår därför att en matsal byggs i Löddesnässkolan. (Planerat färdigställande - HT 2020).

#### *Anpassning av kökets produktionskapacitet.*

Barn- och utbildningsnämnden har, i lokalbehovsplan 2017, noterat behov av skollokaler för ytterligare cirka 200 elever som en följd av det utökade bostadsbyggandet. Nämnden har därför

beslutat utreda frågan om lämplig lokalisering av skollokaler för dessa tillkommande elever (BUN § 41/17).

Nämnden har, vid sammanträdet 2018-04-03 (BUN § 21/18), behandlat lokalbehovsplan 2018. I lokalbehovsplanen ser nämnden att den genomgång förvaltningen gjort tillsammans med samhällsbyggnadsförvaltningen visar att det finns möjlighet att erbjuda ytterligare 200 elever plats i befintliga lokaler. Denna bedömning har gjorts med utgångspunkt i samhällsbyggnadsförvaltningens utredning av lokalernas tekniska kapacitet och UKF-förvaltningens behov av pedagogiska ytor och de möjligheter som finns att organisera skolverksamheten. Nämnden konstaterar bland annat att anpassning av Löddesnässkolans kök behöver göras då skolan har en kapacitet på 350 elever, medan köket har en produktionskapacitet för tillagning till 300 elever. Nämnden önskar därför utöka köket på Löddesnässkolan för tillagning för minst 350 elever, med färdigställande – snarast).

Nämnden fattade, 2018-05-08 (BUN § 28/18), beslut om att översända beställning av anpassning av Löddesnässkolans kök för att öka produktionskapaciteten från 300 till 400 portioner.

## Förvaltningens nulägesbedömning

### Likvärdighet

Kommunens uppdrag enligt Skollagen är likvärdighet det vill säga att samtliga elever i kommunen får förutsättningar för att nå målen för utbildningen. Skoldebatten i dag handlar om att lärarna får ägna för mycket tid åt arbetsuppgifter som inte direkt är kopplade till undervisningen, vilket innebär en risk för försämrad kvalitet och måluppfyllelse. Den nationella styrningen och barn- och utbildningsnämndens styrning fokuserar därför i dagsläget på att skapa goda förutsättningar för lärarnas möjlighet att planera, genomföra och följa upp undervisningen. Lärarna på Löddesnässkolan får för närvarande använda en del av sin tjänstgöring till mathantering. Detta försämrar deras möjligheter att fokusera på elevernas undervisning och kan på sikt leda till försämrad kvalitet och måluppfyllelse.

- I samtliga skolor i Lomma kommun har alla elever möjlighet att varje dag välja ett vegetariskt alternativ samt ofta ytterligare alternativrätt, i enlighet med Livsmedelsverkets rekommendationer. Denna möjlighet finns inte i Löddesnässkolan.
- Salladsbuffé är inte lika omfattande som på övriga skolor.
- Eleverna är hänvisade att vistas i samma lokal under måltiden som under undervisningstid.

*Senareläggning av matsalen innebär att:* Utbildningen för eleverna i Lomma kommun är inte likvärdig. De elever som går i Löddesnässkolan får inte samma förutsättningar som övriga elever i kommunen.

### Fler elever än köket i skolan medger

För närvarande har Löddesnässkolan 330 elever. Detta är 30 fler elever än vad kökets produktion klarar. Förvaltningen bedömer att antalet elever i skolan kommer att fortsätta öka de närmaste åren.

*Senareläggning av anpassning av köket innebär att:* Maten behöver tillagas i annat kök och transporteras till Löddesnässkolan, för vidare transport till respektive klassrum.

### Hållbarhet

Barn- och utbildningsnämnden anger som mål att kostverksamhet ska vara uppskattad och hållbar. När det gäller hållbarhet mäts bland annat andelen svinn i för- och grundskolan. Nämnden anger att andelen svinn högst ska vara 15 procent av kosten i aktuella verksamheter. Förvaltningen ser att andelen svinn i Löddesnässkolan är 4 procent högre än i andra skolor.

*Senareläggning av matsalen innebär att:* Andelen svinn kommer att fortsätta vara hög i Löddesnässkolan, vilket försvårar möjligheten att nå nämndens mål avseende hållbarhet.

#### Arbetsmiljö

Utbyggnad av matsal och anpassning av köket har stor betydelse för arbetsmiljön för både elever och personal. Utbyggnaden och anpassningen innebär även, lägre städkostnader och minskat slitage.

*Senareläggning av utbyggnad av matsal och anpassning av köket innebär att:* Önskad arbetsmiljö inte kan nås i Löddesnässkolan samt fortsatt högre städkostnader och slitage än andra skolor i kommunen.

Anpassning av köket medför också att aktuella ytor moderniseras i enlighet med de behov som noterats.

*Senareläggning av anpassning av köket innebär att:* Kökets behov av modernisering bedöms kunna få effekter på kostverksamhetens arbetsmiljö i Löddesnässkolan. Förvaltningen ser att en senareläggning medför att aktuella moderniseringsbehov innebär konkreta behov av akut underhåll om inte anpassning görs i enlighet med den initiala tidplanen.

#### Färdigställandetidpunkt

Sammanfattningsvis ser förvaltningen att utbyggnad av matsal och anpassning av köket behöver genomföras i enlighet med ursprunglig planering, det vill säga att byggnationen påbörjas under hösten 2019 och färdigställs för inflyttning under sommaren 2020.